Câmara Municipal de Piracicaba
Estado de São Paulo

Departamento Administrativo

TERMO ADITIVO 02 AO CONTRATO Nº 19/2021 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE SOLUÇÃO COMPLETA PARA GERAÇÃO DE LEGENDAS OCULTAS PARA TV
DIGITAL (CLOSED CAPTION), AO VIVO, COM RECONHECIMENTO AUTOMÁTICO DE ÁUDIO,
INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO.

Pregão Presencial Nº 01/2021
Processo Nº 38/2021

Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba, inscrita no CNPJ 51.327.708/0001-92,
Inscrição Estadual Isenta, estabelecida à Rua Alferes José Caetano n.º 834, neste Município
de Piracicaba, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Senhor Presidente Wagner
de Oliveira, portador do RG n.º 19.133.908-8 e CPF n.º 123.608.398-96

Contratada: Showcase DTV Serviços e Consultoria Ltda, inscrita no CNPJ nº
15.334.682/0001-46, Inscrição Estadual nº 126.228.278.110, estabelecida na Avenida
Queiroz Filho, nº 1560, Garden 2G, bairro Vila Hamburguesa, São Paulo/SP, neste ato
representada pelo Senhor Marco Antonio Junqueira Franco de Mello, portador do RG nº
11.536.065-7 e CPF nº 073.105.008-81.

Levando-se em conta o término do prazo de vigência do contrato está previsto para
o dia 08/02/2023 e por se tratar de um serviço essencial para garantir o direito à
acessibilidade, fica instrumento prorrogado por mais 12 meses, contados a partir de
09/02/2023, com término previsto para 08/02/2024

O valor contratual será reajustado em 5,44%, abaixo do índice previsto em contrato
(INPC/IBGE, acumulado em 5,93%) para o período, passando o valor atual de R$ 54.965,40
para R$ 57.955,32.

 E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo de Aditamento
em 02 (duas) vias de igual teor, forma e efeito, com todas as folhas devidamente
rubricadas.

Piracicaba, 6 de fevereiro de 2023

Contratante

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

Contratada
Marco Antonio Junqueira Franco de Mello
Showcase DTV Serviços e Consultoria Ltda